

SŁOWO WSTĘPNE REDAKTORA NAUKOWEGO

Oddany do rąk czytelników kolejny tom „Łódzkich Studiów Teologicznych” w części głównej zawiera artykuły i rozprawy dotyczące zagadnień prawnych, a w części Varia opublikowane zostały artykuły z innych dyscyplin – nauk teologicznych i nauki o komunikacji społecznej i mediach.

Zeszyt rozpoczyna artykuł ks. **Adama Młynarczyka**, *Dyrektywy sędziowskiej oceny materiału dowodowego w sprawie o nieważność małżeństwa. Glosa do wyroku Roty Rzymskiej c. Salvatori z dnia 6 lipca 2012 r.*, który jest glosą do wyroku, Roty Rzymskiej z 2012 r. Autor, idąc za tokiem rozumowania glosowanego wyroku, skupił się na analizie dotyczącej dyrektyw oceny materiału dowodowego. Wyrok ten ukazuje jak ważne jest rzetelne zebranie materiału dowodowego, czyli znaczenie dogłębnej analizy oświadczeń stron, zeznań świadków oraz zestawienie ich z okolicznościami, co daje możliwość dokładnej rekonstrukcji stanu faktycznego i staje się podstawą do wyrokowania. Kolejny artykuł, **Jakuba Stępnia**, *Religia w służbie wojny, wojna w służbie religii*, dotyczy zagadnień doktrynalnych i związany jest z historyczno-prawną analizą przenikania się wojny i religii w życiu człowieka. Jest próbą odpowiedzi na pytanie: jak systemy religijne przysługiwały się wojnom i czy konflikty zbrojne służyły celom religijnym?

Artykuł **Krystyny Ziółkowskiej**, *Dyskryminacja ze względu na wyznanie w Polsce i w Republice Czeskiej* jest analizą porównawczą zagadnienia zakazu dyskryminacji ze względu na wyznanie w dwóch sąsiadujących z sobą krajach – Polsce i Czechach. Autorka na podstawie prawa międzynarodowego i prawa państwowego obu krajów przedstawiła przepisy antydyskryminacyjne. Ostatnia w tej części zamieszczona została opinia prawna ks. **Mieczysława Różańskiego**, *Opinia prawna w sprawie terminu Walnego Zgromadzenia Sprawozdawczo-Wyborczego Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych*, która dotyczy konsekwencji wprowadzenia ograniczającego ustawodawstwa w czasie pandemii COVID 19. Opinia odpowiada na pytanie, kiedy powinno odbyć się Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia Archiwistów Kościelnych, w celu wybrania nowego zarządu Stowarzyszenia i Komisji Rewizyjnej.

Część Varia poświęcona została dwóm grupom tematycznym. Pierwsza dotyczy zagadnień teologicznych. Otwiera ją artykuł ks. **Grzegorza Bachanka**, *Ojciec Jacek Salij – Chrystologia wsłuchująca się w Pismo Święte*, ukazujący rolę Pisma Świętego w sposobie uprawiania chrystologii przez o. prof. Jacka Salija, który dokonuje konfrontacji zagadnień podjętych przez Pismo Święte z pytaniami współczesnych ludzi i współczesnej kultury. Artykuł ks. **Mateusza Włosińskiego**, *Budowani*

jako duchowa świątynia” (1 P 2, 5), czyli o alegorycznej interpretacji Absalona ze Sprinckirsbach w jego czterech kazaniach na poświęcenie kościoła jest analizą kazań tego średniowiecznego teologa o problematyce kościoła.

Druga część zawiera blok tematyczny dotyczący problematyki komunikacji społecznej i mediów. Zredagowany został przez absolwentów i studentów Instytutu Edukacji Medialnej i Dziennikarstwa UKSW. Otwiera go tekst **Aleksandry Kuligowskiej**, *Reakcje użytkowników Facebooka na przekaz medialny aktorów na gali Oscarów w kontekście akcji czerwonej wstążki w 1991 r. i ruchu Time’s Up w 2018 r. Wybrane refleksje medioznawcze*. Autorka analizuje zadnienia wymienione w tytule artykułu i wskazuje wpływ celebrytyzacji na życie użytkowników Facebooka. Artykuł **Kingi Kwaczyńskiej**, *Sztuczna inteligencja a współczesne dziennikarstwo. Szanse i zagrożenia dla czwartej władzy na przykładzie automatyzacji serwisu informacyjnego MSN*. Część 2, jest kontynuacją artykułu, który ukazał się pod tym samym tytułem w „Łódzkich Studiach Teologicznych” 33(2024)3. Dotyczy poszukiwań relacji sztucznej inteligencji z dziennikarstwem.

Dwa ostatnie artykuły w tej części dotyczą współczesnych zagadnień politycznych i ich medialnego opisu. **Karolina Majtas** w artykule *Rozwaga czy egoizm? Ogólnopolski protest rolników na łamach „Rzeczpospolitej” i „Gazety Wyborczej”* analizuje opinie, które ukazywały się na łamach dwóch wysokonakładowych dzienników opiniotwórczych w związku z protestem rolników. Po przeprowadzonych badaniach autorka dochodzi do wniosku, że polskie dzienniki niezależnie od linii światopoglądowej popierają, czyli przedstawiają pozytywny wizerunek protestujących. Artykuł **Jakuba Popławskiego**, *Medialne oblicza Donalda Trumpa na podstawie publikacji w tygodnikach „Newsweek” oraz „Sieci” w czasie kampanii prezydenckiej 2020 roku*, analizuje obraz prezydenta Donalda Trumpa, zamieszczony na łamach tych tygodników. Tramp został przedstawiony w analizowanych tekstach jako polityk skandalista i showman, a także jako człowiek władczy, nieugięty, zdecydowany i nieustępliwy, a w niektórych przypadkach określany był jako osoba bezwzględna, arogancka i agresywna.

Tom kończy recenzja Jarosława Ćwikła publikacji Marcina Majewskiego i Pawła Biedziaka, *Tora. Rozmowa o pierwszych pięciu księgach Biblii*.

Kolegium redakcyjne „Łódzkich Studiów Teologicznych” ma nadzieję, że lektura wskazanych wyżej tekstów stanie się inspiracją do żywej dyskusji nad analizowanymi problemami prawnymi, teologicznymi i medialnymi.

ks. Mieczysław Różański